Respondeo dicendum, quod se solo vino vitis potest confici hoc sacramentum.

Primo quidem propter institutionem Christi, qui in vino vitis hoc sacramentum instituit, ut patet ex eo quod ipse dicit Matth. xxvi. 29. circa institutionem hujus sacramenti: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis.* Secundo quia, sicut dictum est (art. 3. hu. quest.) ad materiam sacramentorum assumitur id quod proprie, & communiter habet talem speciem. Proprie autem vinum dicitur quod de vite sumitur; alii vero liquores vinum dicuntur secundum quamdam similitudinem ad vinum vitis. Tertio quia vinum vitis magis competit ad effectum hujus sacramenti, qui est spiritualis lætitia: quia scriptum est (Psal. ciii. 15.) quod *vinum lætificat cor hominis.*

Ad primum ergo dicendum, quod illi liquores non dicuntur proprie vinum, sed secundum quamdam similitudinem. Potest autem verum vinum ad terras illas deferri, in quibus vites non crescant, quantum sufficit ad

(1) Colligitur ex libro 20. etymologiarum vel originum cap. 3. ubi vini differentias enumerans: *Acetum (inquit) quia acutum, vel quia aqua mixtum: Vinum enim aqua mixtum cito in hunc saporem redigitur.*

(2) Refertur in decretis distinct. 2. de consecrat cap. *Didicimus:* Cui etiam subnectitur quod ex Julio Papa hic subiunctum est, ut cap. *Cum omne erimen,* immediate sequenti patet; ubi statim post initium sic dicitur: *Audivimus quosdam schismatica ambitione detentos, contra divinos ordines & apostolicas institutiones lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare; alios quoque intinctam Eucharistiam populis pro complemento communionis porrigere; quosdam etiam expressum vinum in sacramento dominici calicis offerre: alios vero pannum lineum musto intinctum per totum annum reservare, & in tempore sacrificij partem ejus aqua lavare, & sic offerre: Quod quam sit evangelice atque apostolice doctrine contrarium & consuetudini ecclesiastica adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis probabitur a quo*

ordinata ipsa sacramentorum mysteria processerunt: Cum enim magister veram salutis nostra sacrificium suis commendaret discipulis, non illis lac sed panem tantum & calicem sub hoc sacramento dedisse cognovimus: Legitur enim &c. (Matth. 26.) Cessat ergo lac in sacrificio offerri, quia evidens evangelice veritatis exemplum illuxit quod præter panem & vinum aliud offerri non licet: Illud vero quod pro complemento communionis intinctam tradunt Eucharistiam populis, nec hoc prolatum ex Evangelio testimonium recipit, id est non patitur hoc dici, ubi Apostolis corpus suum & sanguinem commendavit: Scorsum enim panis & scorsum calicis commendatio memoratur: Nam intinctum panem aliis Christum præbuisse non legimus, excepto illo tantum discipulo quem intincta buccella magistri proditorem offenderet, non sacramenti hujus institutionem signaret, Nam quod de expresso botro, id est de uvarum granti populus communicat, valde est omnino confusum: &c.

ad hoc sacramentum.

Ad secundum dicendum, quod vinum fit acetum per corruptionem: unde non fit re-
ditus de aceto in vinum, ut dicitur VIII.
Metaph. (tex. 14.) Et ideo sicut de pane
totaliter corrupto non potest confici hoc sa-
cramentum, ita nec de aceto. Potest autem
confici de vino acescenti, sicut & de pane
qui est in via ad corruptionem, licet peccet
consciens, ut prius dictum est (art. 3. hu.
q. n. ad 4.)

Ad tertium dicendum, quod agresta est
in via generationis; & ideo nondum habet
speciem vini: & propter hoc de ea non pos-
test confici hoc sacramentum. Mustum au-
tem jam habet speciem vini: nam ejus dul-
cedo atrestatur digestionem, quæ est (*) com-
pletio a naturali calore, ut dicitur in IV.
Meteor. (cap. III. parum a princ.) &
ideo de musto potest confici hoc sacramentum.
Non tamen debent uvæ integræ huic sacra-
mento misceri, quia jam esset ibi aliquid
præter vinum. Prohibetur etiam he mustum
statim expressum de uva in calice offeratur,
quia hoc est indecens propter impuritatem
multam. Potest tamen in necessitate fieri: di-
citur enim ab eodem Julio Papa (loc. cit.
in arg.) *Si necesse fuerit, detrusus in calice
comprimatur.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio-
nem interimas hæresim *Aquatiorum* dicen-
tium: Pro calicis consecratione non appo-
nendum esse vinum, sed solam aquam. *Se-
cundo* habes: quomodo per rationem osten-
das, illam merito damnari a Concilio *Car-
thaginensi tertio*, cap. 24. „In sacramentis
„ corporis, & sanguinis Domini nihil am-
„ plius offeratur, quam ipse Dominus tradi-
„ dit, hoc est, panis & vinum. Nec am-
„ plius in sacrificiis offeratur, quam de uvis
„ & frumentis. „ Hæc illud, quod quidem
confirmatum fuit a sexta Synodo in Trullo
celebrata. Vinum enim de uvis est vinum
de vite, sicut panis de frumentis est panis de
tritico. Item ab ipsa Christi institutione fa-
cta in propria persona; ut narrat Evan-
gelistæ. Nam ea, quæ instituta sunt a Do-

mino in sacramentorum perfectione, sunt de
necessitate ipsorum, q. 64. art. 2. 3. Quod
tamen, ut absque errore intelligas, vide hic
not. post ad primum. Item a Concilio *Flo-
rent.* expressis verbis asserente, quod materia
hujus sacramenti est vinum de vite, ut in
ar. 1. appen. videre potes. Ubi nota, quod
Concilium hoc in loco sufficit ad exponen-
dum vinum dictum ab Evangelistis *Matth.*
26. Mar. 14. Luc. 22. narrantibus consecra-
tionem factam a Domino, etiam quod ipsi
tres Evangelistæ non expressissent (ut ex-
presserant) quod illud vinum erat de gene-
ratione vitis. Ratio, quod sufficeret Conci-
lium ad sic exponendum est dicta in *ar. 3.*
appen. a ly *simpliciter dico, quod nullo addito
dico, &c.* usque ad finem. Tertio vides quo-
modo &c.

A R T I C U L U S VI. 437

Utrum aqua sit vino permiscenda.

IV. dist. XI, quest. XI. art. 4. quest. 1. & L
Cor. XI. lect. 6.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod
aqua non sit vino permiscenda. Sacri-
ficium enim Christi figuratum fuit per obla-
tionem Melchisedech, qui Gen. XIV. non
legitur obtulisse nisi panem, & vinum. Ergo
videtur quod in hoc sacramento non debeat
adjungi aqua.

2. Præterea. Diversorum sacramentorum
diversæ sunt materiæ. Sed aqua est materia
baptismi. Ergo non debet assumi ad mate-
riam hujus sacramenti.

3. Præterea. Panis, & vinum sunt mate-
ria hujus sacramenti. Sed panis nihil adjun-
gitur. Ergo nec vino debet aliquid adjungi.

Sed contra est quod Alexander I. Papa
scribit (epist. 1. ad omnes orthodox. cap. IV.)
*In sacramentorum oblationibus, que inter Mis-
sarum solemniam Domino offeruntur, panis tan-
sum, & vinum aqua permixtum in sacrificium
offerantur. (1)*

Respondeo dicendum, quod vino, quod
offeritur in hoc sacramento, debet aqua mi-
sceri.

Primo quidem propter institutionem. Pro-
babi-

(*) Ita cum mss. edis. omnes libri. Dominicus
Soto legit completa.

(1) Vel sic plenius epist. 1. cap. 4. *In sacramen-
torum oblationibus qua inter Missarum solemniam Do-*

*mino offeruntur, passio Domini miscenda est, ut cu-
jus corpus & sanguis conficitur, ejus passio celebra-
tur: ita ut repulis opinionibus superstitionum panis
tantum & vinum, &c.*

babiliter enim creditur quod Dominus hoc sacramentum instituerit in vino aqua permixto secundum morem illius terræ : unde & Proverb. ix. 5. dicitur *Bibite vinum quod miscui vobis*. Secundo quia hoc convenit representationi dominicæ passionis : unde dicit Alexander L. Papa (loc. cit.) *Non debet in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum : quia utrumque ex latere ejus in passione sua profluxisse legitur*. (1) Tertio quia hoc convenit ad significandum effectum hujus sacramenti, qui est unio populi christiani ad Christum ; quia, ut Julius I. Papa dicit (in decreto VII.) *videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo cum in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur*. (2) Quarto quia hoc competit ad ultimum effectum hujus sacramenti, qui est introitus ad vitam æternam : unde Ambrosius dicit in Lib. V. de sacramentis (cap. 1. a med.) *Redundat aqua in calicem, & salis in vitam æternam*.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Ambrosius dicit ibidem, sicut sacrificium Christi significatum est per oblationem Melchisedech, ita etiam significatum est per aquam, quæ in eremo fluxit de petra, secundum illud I. Cor. x. 4. *Bibebant autem de spiritali consequente eos petra*.

Ad secundum dicendum, quod aqua assumitur in baptismo ad usum ablutionis ; in hoc autem sacramento assumitur ad usum refectiois, secundum illud Psalm. xxii. 3. *Super aquam refectiois educavit me*.

Ad tertium dicendum, quod panis ex aqua & farina conficitur : & ideo cum vino aqua miscetur, neutrum sine aqua existit.

EX art. habes primo : quomodo per rationem destruas errorem *Græcorum, & Armenorum* dicentium : Aquam cum vino in calice non esse miscendam. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, ipsum merito damnari a Papa *Alexandro*, secundum quod ponitur in *argum. contr.* Item a Concilio *Florent.* de sacramento Eucharistiæ sic desinente. „ Cujus materia est, &c. vinum „ de vite, cui ante consecrationem aqua mo- „ dicissima admisceri debet. Aqua autem „ ideo admiscetur, quoniam, juxta testimonium „ sanctorum Patrum, creditur, ipsum „ Dominum in vino aqua permixto hoc in- „ stituisse sacramentum. Deinde, quia hoc „ convenit dominicæ passionis representationi „ inquit enim B. Alexander Papa I. a „ B. Petro edoctus. In sacramentorum obla- „ tionibus, quæ intra Missarum solemnias „ Domino offeruntur, panis tantum, & vi- „ num aqua permixtum in sacrificium offe- „ rantur. Non enim debet in calice Domi- „ ni aut vinum solum, aut aqua sola offerri, „ sed utrumque permixtum : quia utrum- „ que, idest, sanguis, & aqua, ex latere „ Christi profluxisse legitur. Tum etiam, „ quod convenit ad significandum hujus sa- „ cramenti effectum ; qui est unio populi „ Christiani ad Christum. Aqua enim popu- „ lum significat, secundum illud Apocalypsis : „ Aquæ multæ populi multi. Et Ju- „ lius Papa I. post B. Sylvestrum ait : Calix „ Dominicus, juxta canonum præceptum „ vino, & aqua permixtum debet offerri ; „ quia videmus, in aqua populum intelligi, „ in vino vero ostendi sanguinem Christi. „ Ergo, cum in calice vinum, & aqua mi- „ scetur, Christo populus adunatur : & fi- „ delium plebs, in quem credit, copulatur, „ & juu-

(1) Immediate post prædicta, interjiciens hanc parenthesim, ut a *Patribus accepimus* & ipsa ratio docet : Utrumque autem in Decretis refertur distinctè. 2. de consecrat. cap. In sacramentorum sicut prius.

(2) Sive adunari significatur, Unde paulo post infert : Ergo quando borvus solus offertur, in quo vini tantum efficientia designatur, sacramentum salutis negligitur quod per aquam significatur, &c. Quod autem subjungitur ex Ambrosio, allusio est ad illud Christi (Joan. vers. 13.) *Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum : sed aquam quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, &c.* Petro aquam refectiois, allu-

sione tantum sacramento Eucharistiæ S. Thomas applicat, cum ipsimet secundum Glossam de baptismo explicaverit quest. 69. art. 4. ad 2. & sic explicent Augustinus, Cassiodorus, Theodoretus ; ac alij quilibet interpretes : Nisi quod Albertus magnus ibi aquam refectiois dici baptismum notat, quia statim adulto baptizato Eucharistia datur ; quasi refectioem strictè pro cibo sumat : Sed in refectiois voce vis nulla est ; cum juxta græcum *ἀνακτιστος* idem sit profus refectiois ac requies : quod præcise ad cibum non pertinet ; sed qualemcumque refectioem vel virium reparatioem & recreatioem significat.

„ & jungitur . „ Hæc illud in confluit. Con-
 cil. Flor. super unio. Armen. Item a Conci-
 lio 6. generali celebrato Constantinopoli in
 Trullo, cano. 32. „ Quoniam novimus in
 „ Armenorum regione vinum tantum in sa-
 „ cra mensa offerri aquam illi non miscen-
 „ tes, qui incruentum sacrificium peragunt,
 „ prætexentes Ecclesiæ Doctorem, Joannem
 „ Chrysostrum, in interpretatione Matthæi
 „ hoc asserentem, ut jam nunc ab igno-
 „ rantia liberentur: illius patris mentem or-
 „ thodoxe aperimus. Cum enim antiquam
 „ Hydroparastarum hæresim, qui pro vino
 „ sola aqua in sacrificio usi sunt, subverte-
 „ ret; illam orationem composuit, in qua
 „ aqua in sacrificio Missæ adjunctionem a-
 „ movere illi existimant: cum tamen non
 „ doceat sanctus, per solum vinum oblatio-
 „ nem fieri. Quandoquidem & suæ Ecclesiæ
 „ ubi est illi pastoralis administratio tradita,
 „ aquam vino miscendam tradidit, quando
 „ incruentum peragi sacrificium oportet; &
 „ in omni etiam Ecclesia, ubi spiritualia
 „ lumina refulserunt, hic ordo divinitus tra-
 „ ditus servatur. Nam & Jacobus frater Do-
 „ mini, & Basilus Cæsariensis Archiepiscopus
 „ (cujus gloria omnem terrarum orbem
 „ pervasit) mystico nobis in scripto tradito
 „ sacrificio, ita peragendum in sacro mini-
 „ sterio ex aqua, & vino sacrum poculum,
 „ ediderunt. Et, qui Carthagine convene-
 „ runt, sancti Patres ita aperte tradiderunt.
 „ Si quis ergo Episcopus, vel presbyter non
 „ secundum traditum ab Apostolis ordinem
 „ facit; deponatur. „ Hæc ibi. Ex quibus
 „ hanc regulam perpetuo memorandam etiam
 „ notabis, scilicet quod inspicienda est intentio
 „ scribentium Doctorum juxta subjectam ma-
 „ teriam, de qua tunc loquuntur, ut de eorum
 „ mente sanum intellectum habere possimus.
 „ Errarunt enim Armeni in legendo D. Chry-
 „ sostrum, quia non servarunt hanc regulam
 „ ut constat ex Concilio illo; quod hac regu-
 „ la innixum, Spiritus sancto rectore, mentem
 „ veram Doctoris prædicti in eadem lectura &
 „ attigit, & nobis manifestavit. Item a Con-
 „ cil. Trid. sess. 2. c. 7. Monet sancta Syno-
 „ dus, præceptum esse ab Ecclesia sacerdo-
 „ tibus, ut aquam vino in calice offerendo
 „ miscerent, tum quod Christum ita fecisse
 „ Summ. S. Th. Tom. XX.

„ credatur, tum quia e latere' ejus simul
 „ cum sanguine exierit (quod sacramentum
 „ hac mixtione recolitur) &, cum aqua
 „ populi dicantur, ipsius populi fidelis cum
 „ capite Christo unio repræsentatur. „ Hæc
 „ ibi. Tercio vides quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 438

Utrum permissio aque sit de necessitate hujus Sacramenti.

Inf. quest. lxxxiii. art. 6. ad 4. & 6. & IV. dist. xi. quest. 11. art. 4. quest. 2. & 3. & I. Cor. xi. lect. 6.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod permissio aquæ sit de necessitate hujus sacramenti. Dicit enim Cyprianus ad Cæciliium (Lib. II. epist. 111. inter med. & fin.) *Sic calix Domini non est aqua sola, & vinum solum, nisi utrumque misceatur, quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola, nisi utrumque, scilicet farina, & aqua, fuerit adunatum.* Sed admixtio aquæ ad farinam est de necessitate hujus sacramenti. Ergo pari ratione admixtio aquæ ad vinum.

2. Præterea. In passione Domini, cujus hoc sacramentum est memoriale, sicut de latere ejus exivit sanguis, ita & aqua. Sed vinum, quod est sacramentum sanguinis, est de necessitate hujus sacramenti. Ergo pari ratione & aqua.

3. Præterea. Si aqua non esset de necessitate hujus sacramenti, non referret quæcumque aqua huic sacramento apponeretur; & ita posset apponi aqua rosacea, vel quæcumque alia hujusmodi aqua: quod non habet usus Ecclesiæ. Aqua ergo est de necessitate hujus sacramenti,

Sed contra est quod Cyprianus dicit (loc. cit.) *Si aliquis de antecessoribus nostris vel ignoranter, vel simpliciter non hoc observavit, ut scilicet aquam vino misceret in sacramento, potest simplicitati ejus venia concedi: quod non esset, si aqua esset de necessitate sacramenti, sicut est vinum, vel panis.* Non ergo aquæ admixtio est de necessitate sacramenti. (1)

Respondeo dicendum, quod iudicium de

S signo

(1) Nec obstat illud quod Eugenius 4. in Decreto post Concilium Florentinum sic dicit: *Aqua ideo admiscetur, quoniam juxta testimonia sanctorum Patrum creditur ipsam Dominum in vino aqua per-*

mixto hoc instituisse sacramentum: Non enim per hæc verba intendit quod sic instituerit Christus ut hujusmodi admixtio ad essentiam sacramenti vel ad necessitatem pertineret; sed quod in ipsa ejus instituendi

signo sumendum est ex eo quod significatur. Appositio autem aquæ ad vinum refertur ad significandam participationem huius sacramenti a fidelibus, quantum ad hoc quod per aquam mixtam vino significatur populus adunatus Christo, ut dictum est (art. præc.) Sed & hoc ipsum quod de latere Christi pendens in cruce aqua profluxit, ad idem refertur: quia per aquam significatur ablutio peccatorum, quæ fiebat per passionem Christi.

Dictum est autem supra (quæst. præc. art. 1. ad 3.) quod hoc sacramentum perficitur in consecratione materiæ: usus autem fidelium non est de necessitate sacramenti, sed est aliquid consequens ad sacramentum. Et ideo consequens est quod appositio aquæ non fit de necessitate sacramenti.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum illud Cypriani est intelligendum, secundum quod dicitur illud esse non posse quod convenienter esse non potest. Et sic similitudo illa attenditur quantum ad id quod debet fieri, non autem quantum ad necessitatem: nam aqua est de essentia panis, non autem de essentia vini.

Ad secundum dicendum, quod effusio sanguinis directe pertinebat ad ipsam Christi passionem; est enim naturale corpori humano vulnerato quod ex eo profuatur sanguis. Sed effusio aquæ non fuit de necessitate passionis, sed ad demonstrandum effectum passionis, qui est ablutio a peccatis, & refrigerium contra ardorem concupiscentiæ. Et ideo aqua non seorsum offertur a vino in hoc sacramento, sicut vinum offertur seorsum a pane; sed aqua offertur vino permixta, ut ostendatur quod vinum per se pertinet ad hoc sacramentum, tamquam de eius necessitate existens, aqua autem secundum quod adiungitur vino.

Ad tertium dicendum, quod quia admixtio aquæ ad vinum non est de necessitate sacramenti, non refert, quantum ad sacramenti necessitatem, quæcumque aqua misceatur vino, sive naturalis, sive artificialis, ut rosacea; quamvis quantum ad convenientiam sacramenti peccet qui aliam aquam miscet nisi naturalem, & veram: quia de latere Christi apendentis in cruce aqua vera profluxit, non humor phlegmaticus, ut quidam dixerunt, ad ostendendum quod corpus Christi erat

tuendi actione vinum cum aqua misceat propter significationes hic notatas quas Eugenius ipse assert: Nec sancti Patres quorum testimonia insinuat, aliud volunt: Cum Jacobus in sua Liturgia tom. 12. Bibliothecæ novæ Patrum, *Accipiens calicem* (inquit) *ac permiscens ex vino & aqua* &c. Marcus in sua quoque Liturgia isdem plane verbis ac Jacobus: Et similiter Clemens lib. 8. Constitutionum apostolicarum cap. 17. *Miscens calicem ex vino & aqua; & sanctificans* &c. Minus expresse autem Irenæus contra hæreses lib. 4. cap. 57. *temperamentum calicis id est permixtionem suam sanguinem confirmavit*: Et Rabilius in Liturgia quoque sua, *calicem accipiens ex genimine vitis, miscens, gratias agens* &c. Ut & Justinus Martyr Apol. 2. pro Christianis ad Antoninum Pium: *Ansistis post preces parum panis & calix aqua ac vini diluti offertur, atque ita ipse capiens*, &c. Damascenus de orthodoxa fide lib. 4. cap. 14. *Accipiens calicem ex vino & aqua*: Hieronymus præsumptivus vel sub eius nomine suppositivus auctor in Marc. 14. *formans sanguinem suum in calicem vino & aqua mixtum: ut alio purgemur a culpis, alio redimamur a panis*: Concilium Carthaginense 3. can. 24. *In Sacramentis corporis & sanguinis Domini nihil amplius offertur quam ipse Dominus tradidit, hoc est panis & vinum aqua mixtum*. De Cypriano autem hic relato aliud addi potest: Nempè quod quia *intelligentia doctorum ex causis est assumenda dicendi*, ut alia occasione loquitur Hilarius, prædicta vero verba dicit Cyprianus ad Aquarios resellentes qui solam aquam in calice

Eucharistico adhibendam & consecrandam contendebant, eo directe sensu explicanda sunt, ut ad vini necessitatem absolutam ex instituto Christi referantur, non ad necessitatem aquæ quam indirecte tantum insinuat: Nec sequendus est hac in parte, si quid amplius intellexit. Unde hunc ejus locum Augustinus recensens lib. 4. de doctrina Christi, cap. 22. ex eo tantum illud refert *dominicam traditionem sic servandam ut calix vino mixtus offeratur; quia cum dicat Christus*. Ego sum vitis vera, sanguis Christi non est utique aqua sed vinum. &c. Tametsi porro quod ex illo refertur argum. *Sed contra* superius ad aquam mixtionem referri possit, sicut retulit S. Thomas, ad mixtionem tamen vini referendum videtur ex ibidem adjunctis; quasi non solum vinum sine aqua, sed solam quam offerentium sine vino, ignorantia vel simplicitas excusetur; quantumvis ex præcepto divino & ex necessitate sacramenti vinum fit consecrandum, & nulla sit consecratio si vinum desit: Non sic de aqua dicendum est, quæ non modo non tollit Sacramentum si apposita non fuerit, sed nec apponi nisi ex Ecclesiæ præcepto debet; ut cap. 7. Sessiois 21. in Concilio Tridentino satis expresse declaratur his verbis: *Monet sancta Synodus præceptum esse ab Ecclesiis sacerdotibus ut aquam vino in calice offerendo miscerent*: Et postea can. 9. *Si quis dixerit aquam non miscendam esse vino, eo quod sit contra institutionem Christi anathema sit*: Quo simul quidam Catholici aquam ex præcepto divino requirentes, & hæretici quasi ex instituto Christi solum vinum volentes reselluntur.

Utrum aqua debeat in magna quantitate apponi.

IV. dist. XI. *quest. II. art. 4. quest. 4. & I. Cor. XI. lect. 6.*

erat vere compositum ex quatuor elementis; sicut per sanguinem fluentem ostendebatur, quod erat compositum ex quatuor humoribus, ut Innocentius III. dicit in quadam Decretali (quæ. hab. cap. In quadam de celebrat. Miss.) Quia vero admixtio [a]quæ ad farinam est de necessitate hujus sacramenti, utpote constituens substantiam panis, si farinæ admisceretur aqua rosacea, vel quicumque alius liquor quam vera aqua, non posset ex eo confici sacramentum, quia non esset verus panis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Cypriano, & Concilio, quod aquæ permixtio in calicē non est de necessitate sacramenti. A D. Cypriano quidem; ut in *argum. contr.* Ubi notabis, quod ex facilitate veniæ condonandæ in hoc peccantibus monstratur, ipsum Cyprianum non judicasse, aquæ permixtionem esse de necessitate sacramenti. Zelo siquidem admodum majore excanduisset sanctus ille contra hujusmodi, sciens, quod secundum mensuram delicti debet quoque mensurari plagarum modus. *Deuteronom. 25.* & quod ignorantia, vel simplicitas sufficiens ad excusandum in re minori, non sufficit ad excusandum in re majori (ut de se patet, & ex 1. 2. *quest. 76. artic. 3. 4.*) A Concilio item Florent. idipsum insinuat, dicente, quod *materia, &c. est vinum de vite, cui aqua admisceri debet* (ut refertur art. 6. *append.*) Non enim dixit (ut contextus prior exposcere videbatur) *materia, &c. est panis, & vinum, & aqua*, sed tanquam ex phrasi locutionis utriusque diversa innuens aliquam differentiam illorum priorum ab aqua per respectum ad esse materiam, prælegit interjecto obliquo dicere, *cui aqua admisceri debet*. Ac si per istum loquendi modum clarius dixisset. Panis, & vinum sunt Eucharisticæ materia directæ, idest necessaria, aqua vero admixta vino est materia quodam modo obliqua, idest non sic necessaria. *Secundo vides: quomodo &c.*

AD octavum sic proceditur. Videtur quod oporteat aquam in magna quantitate apponi. Sicut enim sanguis de latere Christi sensibiliter fluxit, ita & aqua: unde dicitur Joan. XIX. 35. *Qui vidit, testimonium perhibuit.* Sed aqua non posset sensibiliter esse in hoc sacramento, nisi in magna quantitate poneretur. Ergo videtur quod aqua debeat apponi in magna quantitate.

2. Præterea. Parva aqua multo vino admixta corrumpitur. Quod autem corruptum est, iam non est. Ergo idem est apponere parum de aqua in hoc sacramento, & nihil apponere. Sed non licet nihil apponere. Ergo non licet parum apponere.

3. Præterea. Si sufficeret parum apponere, per consequens esset sufficiens quod gutta aquæ in totum dolium projiceretur. Sed hoc videtur ridiculum. Ergo non sufficit quod parva quantitas apponatur.

Sed contra est quod extra, de celebr. *Misfarum* (cap. XIII.) dicitur: *Perniciosus in suis partibus inolevit abusus, videlicet quod in majori quantitate de aqua in sacrificio ponitur quam de vino; cum secundum rationabilem consuetudinem Ecclesie generalis plus in ipso sit de vino quam de aqua ponendum.*

Respondeo dicendum, quod circa aquam adjunctam vino, sicut Innocentius III. dicit in quadam Decretali (cap. *Cum Marthe*, de celebr. *Miss.*) triplex est opinio.

Quidam enim dicunt, quod aqua adjuncta vino per se manet, vino converso in sanguinem. Sed hæc opinio stare non potest: quia in sacramento altaris post consecrationem nihil est nisi corpus, & sanguis Christi. Sicut enim Ambrosius dicit in Lib. de officiis (hab. in Lib. de initiand. cap. IX. a med.) *ante benedictionem alia species nominatur, post benedictionem corpus Christi significatur*: alioquin non totum adoraretur veneratione laicorum.

Et ideo alii dixerunt, quod sicut vinum convertitur in sanguinem, ita aqua convertitur in aquam, quæ de latere Christi fluxit. Sed nec hoc rationabiliter dici potest: quia secundum hoc aqua seorsum consecraretur

tur a vino, sicut vinum a pane.

Et ideo, sicut ipse dicit (scilicet Innocentius loc. cit.) aliorum opinio probabilior est, qui dicunt aquam converti in vinum, & vinum in sanguinem. Hoc autem fieri non posset, nisi adeo modicum apponeretur de aqua quod converteretur in vinum. Et ideo semper tutius est parum de aqua apponere, & præcipue si vinum sit debile: quia si tanta fieret appositio aquæ ut solveretur species vini, non posset perfici sacramentum. Unde Julius I. Papa (in decreto VII.) reprehendit quosdam qui pannum lineum musto intinctum per totum annum servant, & in tempore sacrificii aqua partem ejus lavant, & sic offerunt.

Ad primum ergo dicendum, quod sufficit ad sacramenti hujus significationem quod sentiat aqua, cum apponitur vino; non autem oportet quod sit sensibilis post mixtionem.

Ad secundum dicendum, quod si aqua omnino non apponeretur, totaliter excluderetur significatio; sed cum aqua in vinum convertitur, significatur quod populus Christo incorporatur.

Ad tertium dicendum, quod si aqua apponeretur dolio, non sufficeret ad significationem hujus sacramenti; sed oportet aquam vino apponi circa ipsam celebrationem sacramenti.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Papa, & Concilio, quod aqua non in magna, sed in parva quantitate, debet apponi in calice. A Papa quidem *Honorio III.* extra de celebr. Missæ *Perniciosus error*, &c. ut in *arg. cons.* Ratio autem, quod talis error sit perniciosus, constat ex supradictis in probat. concl. & ex a. 6. a Conc. autem *Flor.* ut supra in *exam. post ad secundum & a. 6. append.* per ly *paulum*, & ly *modicissima*. Ex quibus verbis patet etiam cæcipientibus, & quod Concilii mens est, quod aqua mixta convertatur in vinum, & quod hoc ideo præcipit (sicut etiam *Honorius* sup.) ut aqua infallibiliter converti possit, atque convertatur in vinum. A scripturis vero per hoc, quod dicitur Joan. 1. Pater sancte serva eos, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut & nos. Non pro his rogo tantum, sed pro his, qui credituri sunt per verbum eorum, in me, ut & ipsi in nobis unum sint. Per hæc enim verba Salvatoris nostri Chri-

sti, si ad materiam presentem (ut potest, & debet) applicentur, instruimur, quod aqua vino mixta in vinum convertenda est, & quod ideo in modicissima quantitate est apponenda ipsi. Dixi ly *ut potest*, & *debet*: quia *Innoc. III.* sic facto suo nos docuit, dum ait extra, de celebratione Missarum. c. *cum Mart.* „ Inter opiniones prædictas „ illa probabilior judicatur, quæ asserit a „ quam cum vino in sanguinem transmuta „ ri. Nam, cum aquæ multæ sint populi „ multi, juxta quod alibi legitur: Beati, „ qui seminant super aquas; ideo vino aqua „ unitur, ut Christo populus adunetur. Per „ hoc enim, quod suscepit ipse de nostro, „ & accepimus ipsi de suo, tam insolubili „ nexu conjungimur, ut, qui est unum cum „ patre per ineffabilem unitatem, fiat unum „ nobiscum per admirabilem unionem, ac „ per hoc, ipso communiser mediante, cum „ patre unum efficiamur. Pater, inquit, san „ cte serva eos, quos dedisti mihi „ &c. ut supra. Hæc ibi. Ubi expone ly *aquam cum vino in sanguinem transmutari*, idest vinum, quod sibi aquam incorporavit, idest in quod aqua jam est conversa. Non enim duo transeunt in sanguinem, sed unum tantum, idest vinum prædictum. Nam, quia in vinum conversio aquæ facta veraciter præsupponitur a Papa, dum solum vinum postea in sanguinem convertitur, aquam cum vino in sanguinem transmutari, ab ipso dicitur. Hinc fit, quod, stante etiam veritate istius dicti summi Pontificis, prout declarata est, numquam legis in decisionibus fidei factis postea, puta a Conciliis *Viennensi*, *Florentino*, *Tridentino*, quod aqua convertatur in sanguinem, sed tantum, quod vinum convertatur in illum. *Secundo* vides, &c.